Secundo, Tigurina vertit, *est qui se submittat causa gloriæ* (humiles enim qui se submittunt, ab omnibus amantur, laudantur et exaltantur), *rursumque qui ab humilitate erigat caput*. Vis ergo esse gloriosus? submitte et humilia te; humilitas

enim eriget caput tuum, parietque gloriam præsentem et æternam.

12. EST QUI REDIMAT MULTA MODICO PRETIO, ET RESTITUENS (Græce *ἀποτιμω*, id est exsolvens) EA IN SEPTUPLUM, — *q. d.* Avarus subinde multa parvo pretio et justo minore emittit, at postea septuplo plus amittit, sive Deo vindicante hanc ejus avaritiam et injustitiam, sive hominibus rapientibus (omnes enim oderunt avarum, eumque opibus avare reconditis privare student), sive iudicibus in penam peccati ad id condemnantibus. Septuplo, id est multo amplius; septenarius enim est symbolum multitudinis, plenitudinis et universitatis, ut dixi cap. vii, 3, et *Genes. cap. iv, vers. 15 et 24*. Græce, *est qui multa parvo emittit, eademque septuplo persolvat*; uti sæpe fit, cum de re empta moventur lites graves et longæ, quæ longe pluris stant quam res empta. Item, cum res empta, ab hoste vel tyranno invasa, est redimenda; cum ob eluvionem aquis est eximenda, et aggeribus vallanda; cum publica aliqua clade vastatur vel interit. Unde Tigurina, *est qui multa parvo emittit, cui septies tanto amplius sit rependendum*. Syrus loco hujus sententiæ hanc habet, *est qui multa mutuo accepit tanquam pauca, et reddet illi* (a quo mutuum ad usuram accipit) *septuplum*. Usurarii enim per usuras iteratas, triplicatas et septuplicatas ab accipiente extorquent septuplum.

Mystice Rabanus: « Multa, inquit, redimit modico pretio, qui per confessionem humilitatis ab omni meretur rescivi delicto; et restituit ea septuplum, quando in vitiorum locum copiosius inserit virtutum numerum. Nam, ut ait Apostolus: Ubi abundavit delictum, superabundat et gratia; ut, sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum, » *Rom. cap. v, 20*. Sic et Lyranus. Verum hic sensus non congruit litteræ, sed potius ei contrariatur, ac proinde vere mysticus sensus esse nequit. Ut enim si mysticus, debet litterali justa proportionem respondere, imo ei inhærere, incumbere, et quasi inædificari, sicut parietes et domus inædificantur fundamentis.

13. SAPIENS IN VERBIS SEIPSUM AMABLEM FACIT: GRATIÆ AUTEM FACTORUM EFFUNDENTUR. — « Gratiæ, » id est verba gratiosa, facetiæ, lepores, quibus aliorum gratiam captant. *Secundo*, « gratiæ, » id est beneficia quæ gratis conferunt aliis, ut eorum gratiam sibi conciliant: de iis enim in sequenti versu est sermo, *q. d.* Fatui gratiam omnem tam in dictis quam in factis faciunt *ἀγαθιστας*, id est insulse et ingræte, ideoque eam temere instar aquæ effundunt, ejiciunt et dissipant; perinde ac qui balsamum, oleum aut vinum pretiosum effundit in flumen, aut coram porcis. Unde Tigurina vertit, *lepores stultorum fluxi sunt*; Syrus vero, *sicut si projicias lapidem in avem, avolare facies eam: sic perdes dilectionem amici tui veri, et non invenies eam*. Stulti enim suis leporibus admiscant